

Protokoll från styrelsemöte den 2 september 2020 via Zoom

Närvarande ledamöter

Astrid Söderbergh Widding, ordförande
Stefan Bengtsson
Hans Adolfsson
Katarina Bjelke
Paula Crabtree
Ylva Fältholm
Stephen Hwang
Johan Sterte

Adjungerade

Simon Edström, SFS

Kansli

Marita Hilliges, generalsekreterare
Linda Gerén
Lars Alberius, sekreterare

1. Mötets öppnande

Ordförande hälsade alla välkomna till mötet.

2. Utseende av justeringsperson

Ylva Fältholm utsågs att jämte ordförande justera dagens protokoll.

3. Fastställande av dagordningen och anmälan om övriga frågor

Ylva Fältholm anmälde en övrig fråga:

- Riksrevisionens granskning av lärarutbildningarna vid tre lärosäten relativt UKÄ:s kvalitetsgranskningar.

Styrelsen fastställde därefter dagordningen.

4. Protokoll från sammanträde den 23 juni 2020

Protokollet med bilagor från mötet den 23 juni 2020 godkändes och lades till handlingarna.

5. Policy för uttalanden inom SUHF

Marita Hilliges informerade om att frågan lyftes vid rektorsinternatet 2019. Frågan är hur förbundet tänker kring uttalanden. Styrelsen och presidiet tagit fram ett förslag till

policy. Förslaget skulle behandlas vid förbunds församlingen i mars, men på grund av den rådande pandemisituationen genomfördes mötet digitalt och frågan bortprioriterades. Istället sändes den under sommaren på remiss till medlemmarna. De flesta lärosätena ställer sig bakom förslaget. Uppsala universitet menar att styrelsen endast bör uttala sig efter delegation från förbunds församlingen. Högskolan Dalarna för i sitt uttalande resonemang kring hur vi bör uttala oss om varandra och tar olika handlingsalternativ för olika situationer och personer.

Styrelsen diskuterade frågan. Det konstaterades att styrelsen bör kunna yttra sig, då den är tillsatt av förbunds församlingen. Uttalande kring enskilda individer bör fortsatt användas restriktivt.

Styrelsen uppdrog åt presidiet att förelägga förslaget till uttalande för förbunds församlingen.

6. Arbetsformer inom SUHF

Styrelsen bordlade frågan om ett dokument som beskriver arbetsformerna för förbunds församlingen, styrelsen, presidiet, arbetsgrupper och kansliet som en konsekvens av beslutet i punkt 5 gällande uttalanden.

7. Årskonferensen 2020

Marita Hilliges informerade om att det beslutats att höstens årskonferens och förbunds församling den 20 och 21 oktober 2020 ska genomföras digitalt. Båda arrangemangen genomförs kl. 08:30-14:00. För att kunna genomföra en årskonferens har Johannes Hylander, New Republic, arrangerats som moderator. Stephen Hwang har av styrelsen utsetts att vara referensperson i förberedelsearbetet.

Styrelsen diskuterade frågan. Simon Edström lyfte fram att student- och doktorandperspektivet bör vara med och vill presentera det under 5-10 minuter. Vidare diskuterades personer till olika paneler och diskussioner. Personerna bör representera flera ämnesområden och olika åsikter för att det ska bli en relevant diskussion. Styrelsen efterlyste även en internationell utblick. Likaså lyfte styrelsen att en forskare som utsetts för hot och hat skulle kunna ges utrymme att tala vid konferensen.

Styrelsen gav presidiet i uppdrag att arbeta vidare med upplägget för årskonferensen den 20 oktober 2020.

8. Extra förbunds församling den 16/9

Marita Hilliges informerade om att vid det extra förbunds församlingsmötet i juni framkom önskemål om ett extra digitalt förbunds församlingsmöte i september. Mötet kommer att vara den 16 september kl. 15:30-17:00. Huvudfokus kommer att ligga på erfarenhetsutbyte kring terminsstarten utifrån restriktionerna på grund av pandemin. Matilda Ernkran, minister för högre utbildning och forskning, liksom hennes nye statssekreterare Stefan Engström, deltar.

Styrelsen diskuterade upplägget för förbunds församlingen. Det bör formuleras frågor för samtal i mindre grupper i *breakout rooms*. Hans Adolfsson informerade om att Umeå universitet genomför en prevalensundersökning kring corona genom allmän testning av anställda och studenter. Det är möjligt att det finns resultat att presentera.

Frågan om högskoleprov bör diskuteras. Kanske kan det genomföras ett förbunds-
samlingsmöte bara om den frågan, eller möjligen ett för enbart provanordnande
lärosäten och studenter.

Styrelsen beslutade att vi planerar för två extra förbunds-
samlingsmöten i år. Det
andra skulle kunna ligga i november eller december beroende frågor att lyfta.

9. Ändringar i högskolelagen gällande akademisk frihet och livslångt lärande

Marita Hilliges informerade om att SUHF:s yttrande gällande promemorian "Ändringar
i högskolelagen för att främja den akademiska friheten och tydliggöra lärosätenas roll
för det livslånga lärandet" (U 2020/03053/UH) har skickats in till Utbildningsdepar-
tementet efter att ha varit utsänt på remiss till medlemmarna. 34 lärosäten har svarat på
remissen.

Styrelsen tog del av informationen.

10. Inspelen till forskningspropositionen, rapport

Marita Hilliges informerade om att den slutliga rapporten kring olika intressenters
inspel till den kommande forskningspolitiska propositionen "Att bryta ny mark – men
vilken? En analys av inspelen till forskningspropositionen" nu är klar. Lars Geschwind,
KTH, har haft i uppdrag att göra en genomlysning och presentera resultaten dels vid
dialogseminariet med forskningsfinansiärer i januari och dels som en rapport.

Styrelsen diskuterade rapporten och var nöjd med sammanställningen. Det konstate-
rades dock att detta sätt att arbeta, med inspel från olika aktörer, inte ger några
direkta överraskningar och SUHF därför kanske bör fundera på och föreslå komplette-
rande sätt att arbeta inför nästkommande forskningsproposition. Vidare föreslogs be
Lars Geschwind genomföra ett seminarium för sektorn för att diskutera frågan
djupare. Presidiet tar med sig förslaget om seminarium för framtiden.

11. Ekonomisk impact, SUHF:s förord

Marita Hilliges informerade om att Astrid Söderbergh Widding och Stefan Bengtsson
tagit fram ett förord till Oxford Economics rapport "Multiplying Economic Value: The
Impact of Swedish Universities", enligt beslut vid förra styrelsemötet. Vid styrelse-
mötet beslutades även att en kompletterande studie ska genomföras och vara klar
under kommande läsår. Presidiet har talat med Anders Stenberg, nationalekonom,
Stockholms universitet.

Styrelsen diskuterade frågan. Det ansågs bra att ett förord tagits fram och att texten
bör översättas till engelska. Förord och rapport bör presenteras som ett dokument.
Vad gäller den kompletterande studien menade styrelsen att den även bör inkludera
andra utbildningsformer som yrkeshögskolan, liksom vad högskolan kan göra för att
öka impacten och samverkans roll för det. Styrelsen uppdrog efter diskussion till
presidiet att färdigställa förordet.

12. Presidiet rapporterar

Marita informerade om

- a. att SUHF lämnat inspel till EU:s långtidsbudget och forskningsfinansiering inom Horisont Europa (Securing a strong outcome for research in the EU-UK future relationship: Reaching an agreement on UK participation in Horizon Europe). Styrelsen får detta för kännedom då tiden för svar var kort.
- b. att SUHF lämnat inspel till EUA inspel gällande: Joint Statement of 3rd August on the Budgetary Decisions of the European Council. Styrelsen får detta för kännedom då tiden för svar var kort.
- c. att Katrine Riklund, prorektor Umeå universitet, har av Tobias Krantz utsetts till SUHF:s representant i forskningsinfrastrukturutredningen
- d. att SUHF lämnat yttrande över förslag till förordningsändring rörande högskoleprovet. Även för detta förslag var svarstiden kort.
- e. att det har genomförts flera samlingar med rektorer för högskoleprovsanordnande lärosäten och UHR. En debattartikel i frågan publicerad är publicerad i SvD.
- f. att det kommer att genomföras en presidiedag i mitten av september. Under dagen kommer presidiet bland annat att träffa Fortes nye generaldirektör Jonas Björck, Svenskt Näringslivs nya ledning vad gäller högre utbildning och forskning, Magnus Wallerå, samt Tobias Krantz, utredare i forskningsinfrastrukturutredningen.

13. Rapporter från olika grupper/ styrelser/nätverk där styrelseledamot deltar

Stephen Hwang rapporterade från Expertgruppen för kvalitetsfrågor: Expertgruppen kommer att presentera ett förslag till högskoleobservatorium vid kommande ordinarie förbundsårsamling. Presentationen kommer att innehålla en internationell utblick från Nederländerna och gruppdiskussioner liksom beräkningar hur mycket ett sådant kan komma att kosta för lärosätena. Expertgruppen kommer att föreslå att beslut om högskoleobservatorium skulle kunna fattas av förbundsårsamlingen våren 2021. Vidare diskuteras examenstillstånd med anledning av att en folkhögskola getts rättigheter. Detta bör analyseras mer. Därför kommer expertgruppen att ta fram en rapport/analys. Även nästa omgång för utvärderingssystemet diskuteras inom gruppen. Gruppen planerar en konferens våren 2021 (12 mars) för att ta in lärosätenas synpunkter.

Universitetsdirektörsnätverken

Katarina Bjelke informerade om att nätverken bland annat diskuterar upphävande *Privacy Shield* och skydd av data i överföring mellan EU och USA där det inte finns tillräckligt skydd när personuppgifter överförs till USA.

14. Övriga frågor

Ylva Fältholm anmälde en övrig fråga: Riksrevisionens granskning av lärarutbildningarna vid tre lärosäten relativt UKÄ:s kvalitetsgranskningar.

Frågan gäller Riksrevisionens granskning av ledning och styrning av ämneslärarutbildningarna vid tre lärosäten (Högskolan i Gävle, Linnéuniversitetet och Stockholms universitet) relativt UKÄ:s kvalitetsgranskningar. Hon undrar om detta är rekommendationer till de enskilda lärosätena och hur lärosätena bör förhålla sig till rekommendationerna, liksom dessa rekommendationers relation till UKÄ och deras rekommendationer.

Styrelsen konstaterade att det vore bra om lärosätena/SUHF kunde initiera ett samtal med Riksrevisionen kring deras analyser och rekommendationer, liksom att lärosätena kunde erbjuda sig att vara Riksrevisionen behjälplig när de ska göra sina utvärderingar. Linda Gerén informerade om att Lärarutbildningsgruppen träffade Riksrevisionen i våras.

Simon Edström lyfte ytterligare en övrig fråga: SFS har drivit frågor relativt budgetpropositionen kring doktoranders prolongering på grund av corona-pandemin. Reaktionen från regeringen har varit att då det finns ett stort myndighetskapital är detta lärosätenas sak. Nu riktar SFS sig till lärosätena för att be dem möjliggöra att doktoranderna ska kunna avsluta sina studier.

15. Ordförande förklarar mötet avslutat

Ordförande tackade för ett bra och effektivt möte.

Vid protokollet



Lars Alberius

Justeras



Astrid Söderbergh Widding



Ylva Fältholm